
2021학년도

성수초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.02.09)

(3차추경예산)

성수초등학교



성수초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-09 예산액 654,469,000

2021학년도 성수초등학교회계 세입․세출예산 제3회 추가경정예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 518,286,000원”을  “세입 · 세출 각각 654,469,000원”으로 한다

2조은정 2022년 02월 15일 08시 55분 51초 전라북도교육청 성수초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 성수초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 654,469 518,286 136,183 26.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -234 3,588 0.5

학생복지/교육격차 해소 19,114 157,262 24

기본적 교육활동 2,210 86,749 13.2

선택적 교육활동 31,742 123,780 18.9

교육활동 지원 40,124 87,201 13.3

학교 일반운영 45,227 195,889 29.9

학교 재무활동 -2,000 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 134,259 623,340 95.2

이전수입 기타이전수입 -2,482 6,411 0.9

자체수입 학부모부담수입 2,907 14,594 2.2

자체수입 행정활동수입 1,499 2,567 0.3

기타수입 전년도이월금 0 7,557 1.1
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 629,751 497,974 131,777

1.지방교육자치단체이전수입 623,340 489,081 134,259

1.교육비특별회계전입금수입 623,340 489,081 134,259

1.교육비특별회계전입금 623,340 489,081 134,259

1.학교운영비전입금 201,801 191,208 10,593
학교기본운영비(초등) : -15,796,000원 * 1교 

=
-15,796,000

학교기본운영비(유치원) : -4,068,000원 * 1교

 =
-4,068,000

학교기본운영비(초등) : 24,645,000원 * 1교 = 24,645,000

학교기본운영비(유치원) : 5,812,000원 * 1교 

=
5,812,000

2.목적사업비전입금 312,564 200,256 112,308
(성립전_3추)학교급식기구 확충 : 5,348,000원

 * 1교 =
5,348,000

(성립전_3추)통학버스 안전지도사 인건비 : 

11,679,000원 * 1교 =
11,679,000

(성립전_3추)시설관리원 인건비 : 7,468,000원

 * 1교 =
7,468,000

시설관리원 인건비 : -741,000원 * 1교 = -741,000

(성립전_3추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

50,000원 * 1교 =
50,000

(성립전_3추)돌봄전담사 인건비 : 138,000원 *

 1교 =
138,000

(성립전_3추)유치원 방과후 시간제기간제 교원

 인건비 : 14,780,000원 * 1교 =
14,780,000

(성립전_3추)돌봄전담사 명절휴가보전금 : 

1,876,000원 * 1교 =
1,876,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 법정부담금 : 1,722,000원 * 1교 =
1,722,000

(성립전_3추)전국장애학생체육대회 훈련비 지

원 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_3추)열화상 카메라 지원비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)학교방역비 추가 지원 : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_3추)열화상 카메라 지원비(유) : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)책꾸러미 지원 사업 : 2,040,000

원 * 1교 =
2,040,000

(성립전_3추)학교방역비 추가 지원(유) : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_3추)책꾸러미 지원 사업(유) : 

320,000원 * 1교 =
320,000

(성립전_3추)학교자치 복합공간 조성 지원 : 

34,000,000원 * 1교 =
34,000,000

(성립전_3추)학교용지 지적측량비 지원 : 

6,247,000원 * 1교 =
6,247,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정 기간제교사 맞

춤형복지비 : 1,090,000원 * 1교 =
1,090,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽활동비 : 300,000

원 * 1교 =
300,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)병설유치원 무선환경 구축 : 

9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_3추)전국장애학생체육대회 포상금 : 

350,000원 * 1교 =
350,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 퇴직금 : 2,901,000원 * 1교 =
2,901,000

(성립전_3추)시설관리원 인건비 : 4,340,000원

 * 1교 =
4,340,000

교육과정 운영 지원 : 500,000원 * 1교 = 500,000

3.급식비지원금 47,806 49,285 -1,479 무상급식비 : -1,479,000원 * 1교 = -1,479,000

4.방과후학교활동비지원금 24,870 20,570 4,300
(성립전_3추)방과후학교 운영비 : 2,000,000원

 * 1교 =
2,000,000

(성립전_3추)특수학급 방과후학교운영비  : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_3추)특수학급 방과후학교운영비  : 

1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

5.돌봄활동운영비지원금 23,140 19,140 4,000
(성립전_3추)초등돌봄교실 운영비 : 4,000,000

원 * 1교 =
4,000,000

6.현장체험학습비지원금 1,938 2,052 -114
현장체험학습(수학여행)비 지원 : -114,000원 

* 1교 =
-114,000

7.누리과정비지원금 9,572 5,755 3,817
(성립전_3추)4분기 유아학비 지원금 : 

3,118,000원 * 1교 =
3,118,000

(성립전_3추)4분기 유아학비 지원금 : 699,000

원 * 1교 =
699,000

8.기타학부모부담지원금 1,649 815 834
(성립전_3추)특수교육대상자 통학비  : 

834,000원 * 1교 =
834,000

2.기타이전수입 6,411 8,893 -2,482

1.학교회계간이전수입 6,411 8,893 -2,482

1.다른학교회계전입금 6,411 8,893 -2,482

1.다른학교회계전입금 6,411 8,893 -2,482 성수중교직원급식비 : 감액 -2,482,000원= -2,482,000

2.자체수입 17,161 12,755 4,406

1.학부모부담수입 14,594 11,687 2,907

1.수익자부담수입 14,594 11,687 2,907

1.급식비 14,594 11,687 2,907

1.급식비 13,920 10,480 3,440 교직원 급식비 : 4,300원*5명*160일= 3,440,000

2.우유급식비 674 1,207 -533 우유급식비 : 감액 -533,000원= -533,000

2.행정활동수입 2,567 1,068 1,499

1.사용료및수수료 53 200 -147

1.사용료및수수료 53 200 -147

1.사용료 53 200 -147 시설사용료 : 감액 -147,000원= -147,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자산수입 93 93 0

1.자산매각대 93 93 0

1.자산매각대 93 93 0

3.기타행정활동수입 2,421 775 1,646

1.이자수입 288 400 -112

1.이자수입 288 400 -112 예금이자 : 감액 -112,000원= -112,000

2.기타행정활동수입 2,133 375 1,758

1.기타행정활동수입 2,133 375 1,758 법인카드 포인트 : 감액 -95,000원= -95,000

폐식용유 위탁처리 수익금 : 30,000원*1회= 30,000

시설공사 수도광열비 : 71,000원*1회= 71,000

감사지적 회수금 : 1,752,000원*1회= 1,752,000

3.기타수입 7,557 7,557 0

1.전년도이월금 7,557 7,557 0

1.순세계잉여금 7,557 7,557 0

1.순세계잉여금 7,557 7,557 0

1.순세계잉여금 7,557 7,557 0

세입합계 654,469 518,286 136,183
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,588 3,822 -234

1.기타 교직원보수 3,122 3,122 0

1.교직원대체인건비 3,122 3,122 0

1.[초]직원대체인건비 2,840 2,840 0

1.기간제직원인건비 2,840 2,840 0

2.[초]급식종사자 대체인력인건비(목) 282 282 0

1.기간제직원인건비 282 282 0

2.교직원 복지 및 역량강화 466 700 -234

1.교직원연수 466 700 -234

1.[초]자율연수 466 700 -234

1.일반수용비 466 700 -234 연수비 : 감액 -234,000 원= -234,000

2.학생복지/교육격차 해소 157,262 138,148 19,114

1.급식 관리 87,088 82,794 4,294

1.학교급식운영 87,088 82,794 4,294

1.[초]급식재료구입비 65,113 64,205 908

1.급식용식재료비 65,113 64,205 908 식품비 : 302,500원*3일= 908,000

2.전출금 0 0 0

2.[초]우유급식비 674 1,207 -533

1.우유대금 674 1,207 -533 급식용우유대금 : 감액 -533,000원= -533,000

3.[초]급식운영비 7,288 8,682 -1,394

1.일반수용비 2,878 3,950 -1,072 급식소모품 : 감액 -773,000원= -773,000

위생교육비 : 감액 -77,000 원= -77,000

각종검사수수료 : 감액 -91,000원= -91,000

급식기구수선 : 감액 -64,000원= -64,000

음식물쓰레기처리비 : 감액 -67,000원= -67,000

2.연료비 4,410 4,732 -322 가스비 : 감액 -322,000원= -322,000

4.[초]노후 급식기구 교체 지원(목) 14,013 8,700 5,313

1.비품구입비 14,013 8,700 5,313
(성립전_3추)급식기구 교체 : 1,069,600원

*5종=
5,348,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

급식기구 교체 : 감액 -35,160원 = -35,000

2.보건관리 12,075 7,755 4,320

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,700 2,220 3,480

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 370 370 0

1.학생복지비 370 370 0

3.[초]보건실운영 650 650 0

1.일반수용비 50 50 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 50 50 0

4.학생복지비 485 485 0

5.비품구입비 65 65 0

4.[초]감염병 예방관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

5.[국고][초]흡연예방및금연실천학교운영비(목)400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.[초]코로나19 방역 지원비(목) 3,480 0 3,480

1.일반수용비 1,480 0 1,480
(성립전_3추)열화상카메라 지원 방역 물품

 : 500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_3추)학교방역 추가지원 물품 구입

 : 96,000원*5종=
480,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_3추)열화상 카메라 구입 : 

2,000,000원*1대=
2,000,000

2.학교환경위생관리 6,375 5,535 840

1.[초]먹는물관리 2,935 2,935 0

1.일반수용비 2,935 2,935 0

2.[초]공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.[초]방역관리 2,540 1,700 840

1.일반수용비 2,540 1,700 840
감염병 예방관리 방역소독 : 감액 

-780,000원 =
-780,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)학교방역 추가지원 방역소독

비(목) : 180,000원*9회=
1,620,000

3.학생복지 58,099 47,599 10,500

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 56,099 45,599 10,500

1.[초]통학차량(임차)운영 16,840 16,840 0

1.일반수용비 16,840 16,840 0

2.[초]통학버스안전지도사 인건비 821 2,000 -1,179

1.무기계약직원인건비 821 2,000 -1,179 방학중 인건비 : 감액 -1,179,000원= -1,179,000

3.[초]학교급식차량 운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,530 2,450 -920 보험료 및 제세공과금 : 감액 -217,000원= -217,000

차량운영비 : 감액 -703,000원 = -703,000

2.비품구입비 920 0 920 차량운영 비품 구입 : 920,000원*1종= 920,000

4.[초]통학버스안전지도사 인건비(목)35,988 24,309 11,679

1.무기계약직원인건비 33,132 22,035 11,097 안전지도사 인건비 : 334,000원= 334,000

(성립전_3추)안전지도사 인건비 : 

5,381,400원*2명=
10,763,000

2.무기계약직원법정부담금 2,856 2,274 582 안전지도사 법정부담금 : -334,000원= -334,000

(성립전_3추)안전지도사 법정부담금 : 

458,000원*2명=
916,000

3.기본적 교육활동 86,749 84,539 2,210

1.교과 활동 69,192 65,217 3,975

1.교과활동지원 16,451 16,026 425

1.[초]학습준비물구입 2,040 1,530 510

1.학습준비물 2,040 1,530 510 학습준비물구입 : 255,000원*2회= 510,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 4,351 4,736 -385

1.교육운영비 4,351 4,736 -385 교과용도서구입 : 감액 -136,000원= -136,000

교사용지도서구입 : 감액 -249,000원 = -249,000

3.[초]보결수업관리 1,300 1,000 300
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1.운영수당 780 480 300 보결수당 : 10,000원*30시간*1회= 300,000

2.교육운영비 520 520 0

4.[초]기초학력지도 2,760 2,760 0

1.운영수당 2,760 2,760 0

5.[초]맞춤형학습지원학교 운영(목) 6,000 6,000 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 1,940 1,940 0

3.목적사업업무추진비 460 460 0

2.과학 교과활동 3,033 4,000 -967

1.[초]교과운영 1,133 2,000 -867

1.비품구입비 1,133 2,000 -867 과학교구확충 : 감액 -867,000원 = -867,000

2.[초]학습준비물지원 1,900 2,000 -100

1.학습준비물 1,900 2,000 -100 실과실습재료비 : 감액 -100,000원= -100,000

3.체육 교과활동 13,319 14,298 -979

1.[초]교과운영 2,619 3,898 -1,279

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 819 2,098 -1,279 교육용품 : 감액 -52,000원= -52,000

겨울스포츠체험비 : 감액 -432,000원= -432,000

겨울스포츠간식비 : 감액 -138,000 = -138,000

체육대회 물품구입 : 감액 -657,000원= -657,000

2.[초]초등학교 바닥 놀이길 조성(목) 9,900 9,900 0

1.일반수용비 9,900 9,900 0

3.[초]학교스포츠 클럽 운영(목) 800 500 300

1.교육운영비 800 500 300
(성립전_3추)학교스포츠클럽 운영물품 : 

50,000원*6종=
300,000

4.외국어 교과활동 3,690 3,790 -100

1.[초]교과운영 390 490 -100

1.교육운영비 390 490 -100 영어캠프 교재비 : 감액 -100,000원 = -100,000

2.[초]초등영어캠프 운영비(목) 3,300 3,300 0
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1.운영수당 2,737 2,760 -23 강사비(교통비 포함) : 감액 -23,000원= -23,000

2.교육운영비 540 540 0

3.기간제직원법정부담금 23 0 23 4대보험기관부담금 : 22,600원*1회= 23,000

5.특수교육교과활동 11,261 7,277 3,984

1.[초]교과운영 3,362 3,362 0

1.교육운영비 3,362 3,362 0 사회적응훈련활동비 : 감액 -322,000원 = -322,000

통합교육지원비 : 30,000원*4학급 = 120,000

교재교구구입비 : 244,000원*1회= 244,000

장애이해교육활동비 : 감액 -42,000원 = -42,000

2.[초]특수학급 방과후학교 운영(목) 4,500 2,200 2,300

1.운영수당 4,500 2,200 2,300 (성립전_3추)강사료 : 350,000원*2월= 700,000

(성립전_3추)강사료 : 100,000원*4명*4개

월=
1,600,000

3.[초]특수교육대상자 통학비 지원(목)1,649 815 834

1.학생복지비 1,649 815 834
(성립전_3추)통학비 지원 : 4,580원*2회

*91일=
834,000

4.[초]특수학급 자율선택과제 운영(목) 900 900 0

1.운영수당 520 600 -80 부모 심리지원 강사비 : 감액 -80,000원 = -80,000

2.교육운영비 214 100 114 교육활동 운영비 : 114,000원*1회= 114,000

3.목적사업업무추진비 166 200 -34
부모교육 워크숍 운영비 : 감액 -34,000원

 =
-34,000

5.[초]전국장애학생체육대회 훈련비 지원(목)850 0 850

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_3추)대회출전 훈련비 : 500,000원

*1회=
500,000

2.학생복지비 350 0 350
(성립전_3추)유공자 포상금 : 350,000원*1

명=
350,000

6.유치원 교과활동 21,438 19,626 1,812

1.[유]교과운영 12,811 13,260 -449

1.기간제직원인건비 750 750 0

2.운영수당 4,130 5,000 -870 강사비 : 감액 -550,000원= -550,000

보결수당 : 감액 -320,000원= -320,000

3.교육운영비 4,816 5,036 -220 학급교육활동경비 : 감액-38,000 원= -38,000

졸업앨범제작 : 감액-188,000원= -188,000
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유치원입학홍보비 : 205,000원*1회= 205,000

교육계획서제작 : 감액 -24,000원= -24,000

입학식행사운영 : 감액 -244,000원= -244,000

교육과정프로그램사용료 : 감액 -109,000

원=
-109,000

학예회행사운영 : 감액 -90,000원= -90,000

체험학습비 : 감액 -16,000원= -16,000

교사직무연수 : 감액-36,000원= -36,000

(성립전_3추)책꾸러미 지원 사업 도서 구

입(목) : 40,000원*8명=
320,000

4.일반업무추진비 50 50 0

5.비품구입비 3,065 2,424 641 교과운영 비품구입 : 640,400원*1종= 641,000

2.[유]학습준비물지원 3,044 3,000 44

1.교육운영비 3,044 3,000 44 학습자료구입 : 43,150원*1종= 44,000

3.[유]유아학비 지원(교육과정) 5,583 3,366 2,217

1.교육운영비 5,583 3,366 2,217
(성립전_3추)유아학비 지원(교육과정) : 

99,660원*3월=
299,000

(성립전_3추)유아학비 지원(교육과정) : 

639,300원*3월=
1,918,000

7.정보교과활동 0 200 -200

1.[초]원격수업 운영 0 200 -200

1.비품구입비 0 200 -200
온라인수업 기자재 구입 : 감액 -200,000

원=
-200,000

2.창의적 체험활동 17,557 19,322 -1,765

1.자율활동 8,750 8,750 0

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학예회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

4.[초]신문제작 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
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5.[초]마을연계교육과정 운영(임실교육협력지구)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[초]학교특색교육활동(임실교육협력지구)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.현장체험학습활동 8,732 10,497 -1,765

1.[초]수학여행 8,732 10,497 -1,765

1.교육운영비 8,732 10,497 -1,765 차량임차료 : 감액 -120,000원= -120,000

입장료및체험비 : 감액 -390,000원= -390,000

여행자보험 : 감액 -68,000원= -68,000

숙식비 : 감액 -898,000원= -898,000

학생인솔교사여비 : 감액 -170,000원 = -170,000

에듀버스 유류비 : 감액-34,000원= -34,000

예비비 : 감액 -85,000원 = -85,000

3.진로활동 75 75 0

1.[초]자기이해활동 75 75 0

1.교육운영비 75 75 0

4.선택적 교육활동 123,780 92,038 31,742

1.방과후학교 운영 114,223 84,259 29,964

1.방과후학교운영 21,045 19,045 2,000

1.[초]특기적성교육 675 675 0

1.교육운영비 675 675 0

2.[초]방과후학교운영(도지원) 12,800 10,800 2,000

1.교육운영비 12,800 10,800 2,000
(성립전_3추)방과후학교 위탁운영비 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

3.[초]방과후학교운영(군지원) 7,570 7,570 0

1.교육운영비 7,570 7,570 0

2.돌봄교실운영 47,024 41,061 5,963

1.[초]돌봄교실운영 1,274 1,325 -51

1.일반수용비 149 200 -51 방역물품구입 : 감액 -51,000원= -51,000
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2.교육운영비 1,125 1,125 0

2.[초]돌봄전담사운영 22,610 20,596 2,014

1.무기계약직원인건비 20,007 17,993 2,014
(성립전_3추)돌봄전담사 인건비(제수당포

함) : 137,280원*1명=
138,000

(성립전_3추)돌봄전담사 명절휴가보전금 :

 1,875,220원*1회=
1,876,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 2,053 2,053 0

3.[초]오후돌봄교실운영(도지원) 17,980 13,980 4,000

1.교육운영비 16,180 13,980 2,200
(성립전_3추)돌봄교실 위탁운영비 : 하반

기 지원 4,000,000원*1회=
4,000,000

돌봄교실 위탁운영비 : 감액 -1,800,000원

=
-1,800,000

2.비품구입비 1,800 0 1,800 돌봄교실 비품 구입 : 900,000원*2개= 1,800,000

4.[초]오후돌봄교실운영(군지원) 5,160 5,160 0

1.교육운영비 5,160 5,160 0

3.유치원방과후과정운영 46,154 24,153 22,001

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,308 5,400 -92

1.운영수당 2,552 2,644 -92 유치원자원봉사자수당 : 감액 -92,000원= -92,000

2.교육운영비 2,756 2,756 0

2.[유]시간제기간제교사 인건비(목) 36,089 15,596 20,493

1.기간제교원인건비 32,173 14,204 17,969
(성립전_3추)시간제기간제교사 인건비 : 

48,000원*6월=
288,000

(성립전_3추)시간제기간제교사 인건비 : 

2,463,300원*6월=
14,780,000

(성립전_3추)시간제기간제교사 퇴직금 : 

2,900,250원*1회=
2,901,000

2.맞춤형복지비 1,090 0 1,090
(성립전_3추)시간제기간제교사 맞춤형복지

비 : 1,090,000원*1명=
1,090,000

3.기간제교원법정부담금 2,826 1,392 1,434
(성립전_3추)시간제기간제교사 기관부담금

 : 239,000원*6월=
1,434,000

3.[유]유아학비 지원금(방과후과정비)3,989 2,389 1,600

1.교육운영비 3,989 2,389 1,600
(성립전_3추)유아학비지원(방과후과정비)

 : 133,140원*3월=
400,000

(성립전_3추)유아학비지원(방과후과정비)

 : 400,000원*3월=
1,200,000

4.[유]유치원 방학중 혼합급식 지원비(목)768 768 0

1.교육운영비 768 768 0

2.독서활동 9,557 7,579 1,978
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1.독서활동운영 9,557 7,579 1,978

1.[초]도서구입 6,220 4,179 2,041

1.교육운영비 2,040 0 2,040
(성립전_3추)책꾸러미 지원 도서 구입(목)

 : 40,000원*51명=
2,040,000

2.도서구입비 4,180 4,179 1 도서구입 : 20,000원*2종 = 40,000

바코드작업비 : 감액-39,000원 = -39,000

2.[초]도서관운영 1,037 1,100 -63

1.운영수당 430 400 30 어울림책읽는날 강사수당 : 30,000원*1회= 30,000

2.교육운영비 607 700 -93
어울림책읽는날 운영비 : 감액 -93,000원 

=
-93,000

3.[초]학부모자원봉사 활동비(목) 2,300 2,300 0

1.일반수용비 650 540 110 동아리 운영물품 구입 : 110,000원*1회= 110,000

2.운영수당 1,590 1,700 -110 자원봉사 활동비 : 감액 -110,000원= -110,000

3.목적사업업무추진비 60 60 0

3.기타 선택적 교육활동 0 200 -200

1.다문화교육운영 0 200 -200

1.[초]다문화교육프로그램운영 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200
다문화교육활동 강사비 : 감액 -200,000원

=
-200,000

2.교육운영비 0 0 0

5.교육활동 지원 87,201 47,077 40,124

1.교무업무 운영 7,020 7,050 -30

1.교무학사운영 7,020 7,050 -30

1.[초]교무학사운영 1,902 2,290 -388

1.일반수용비 60 300 -240 교직원워크숍 : 감액 -240,000원 = -240,000

2.교육운영비 1,790 1,790 0

3.일반업무추진비 52 200 -148 교직원워크숍 : 감액 -148,000원= -148,000

2.[초]교육활동홍보 160 860 -700

1.교육운영비 0 700 -700 학교요람제작 : 감액 -500,000원= -500,000

홍보용품 : 감액 -200,000원= -200,000

2.일반업무추진비 160 160 0
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3.[초]입학식 및 졸업식 3,258 2,700 558

1.교육운영비 3,258 2,700 558 졸업식행사용품 : 30,000원*12명*1회= 360,000

졸업상품 : 30,000원*12명*1회= 360,000

졸업앨범 : 감액 -162,000원= -162,000

4.[초]환경정리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 700 700 0

5.[초]교육과정 세움 워크숍 운영비(목) 500 0 500

1.일반수용비 116 0 116 워크숍 운영 물품 구입 : 116,000원*1회= 116,000

2.목적사업업무추진비 384 0 384 워크숍 협의회비 : 8,000원*12명*4회= 384,000

2.생활지도운영 2,083 2,083 0

1.학교폭력예방 1,909 1,909 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 460 460 0

1.교육운영비 460 460 0

2.[초]안심알리미서비스 1,449 1,449 0

1.교육운영비 1,449 1,449 0

2.학생안전교육 174 174 0

1.[초]안전교육 174 174 0

1.교육운영비 174 174 0

3.연구학교 운영 17,510 17,510 0

1.연구학교운영 17,510 17,510 0

1.[초]어울림학교운영 12,600 12,600 0

1.일반수용비 817 800 17 교사동아리운영 : 감액 -13,000원 = -13,000

교원 연수 지원 : 30,000원*1회 = 30,000

2.교육운영비 10,283 10,300 -17 학습공동체 운영 : 213,000원*1회= 213,000

성수골 한마당 : 26,000원*1종= 26,000

성수 나눔장터 : 감액 -3,600원= -3,000

성장 발표회 : 감액-153,000원= -153,000
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진로체험 활동 : 3,000원*1종= 3,000

프로젝트 학습 : 감액 -3,000원= -3,000

홍보자료 제작 : 감액 -100,000원= -100,000

3.학생복지비 500 500 0

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.[초]어울림학교 교육환경개선(목) 4,910 4,910 0

1.일반수용비 3,130 3,130 0

2.비품구입비 1,780 1,780 0

4.학습지원실 운영 12,022 8,318 3,704

1.정보화실운영 8,372 8,218 154

1.[초]학교정보화지원 6,115 5,961 154

1.일반수용비 550 550 0

2.교육운영비 2,554 2,400 154 전산소모품및수리비 : 감액 -400,000원= -400,000

각실프린터토너 : 138,500원*4종= 554,000

3.비품구입비 2,787 2,787 0

4.기타자산취득비 224 224 0

2.[초]IT관리 활용지원 시범학교 운영(목)2,257 2,257 0

1.일반수용비 2,257 2,257 0

2.기타 학습지원실 운영 3,650 100 3,550

1.[초]시청각실운영비 3,650 100 3,550

1.교육운영비 0 100 -100 소리영상실운영비 : 감액 -100,000원= -100,000

2.비품구입비 3,650 0 3,650 프로젝터 구입 : 2,230,000원*1대= 2,230,000

스크린 구입 : 1,420,000원*1개= 1,420,000

5.교육여건 개선 48,566 12,116 36,450

1.교육환경개선 48,566 12,116 36,450

1.[초]보건실 현대화 사업(목) 10,000 10,000 0

1.일반수용비 6,280 6,280 0

2.비품구입비 3,720 3,720 0
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2.[초]교육환경개선 비품 구입 4,566 2,116 2,450

1.비품구입비 4,566 2,116 2,450 교육환경개선 비품 구입 : 816,660원*3종= 2,450,000

3.[초]학교자치 복합공간 조성사업(목)34,000 0 34,000

1.일반수용비 22,977 0 22,977
(성립전_3추)복합공간 소모품 구입 : 

59,000원*5종=
295,000

(성립전_3추)복합공간 인테리어 공사 : 

22,682,000원*1식=
22,682,000

2.비품구입비 11,023 0 11,023
(성립전_3추)복합공간 비품 구입 : 

1,102,300원*10종=
11,023,000

6.학교 일반운영 195,889 150,662 45,227

1.학교기관 운영 70,880 55,737 15,143

1.부서기본운영 25,142 24,860 282

1.[초]교장실운영 8,132 8,320 -188

1.일반업무추진비 5,132 5,320 -188 접대용물품,다과,식사 : 감액 -188,000원= -188,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 17,010 16,540 470

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 7,800 10,800 -3,000 관내외출장여비 : 감액 -3,000,000원 = -3,000,000

4.비품구입비 5,790 2,320 3,470
업무용 정보화기기 구입 : 425,000원*3종

*2대=
2,550,000

부서운영 비품 구입 : 920,000원*1종= 920,000

2.병설유치원기본운영 29,852 14,991 14,861

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,620 5,620 0

1.전기요금 5,100 5,100 0

2.상하수도료 340 340 0

3.기타공공요금 180 180 0

2.[유]유치원 시설장비유지 8,456 5,531 2,925

1.일반수용비 8,456 5,531 2,925 소규모수선 : 2,925,000원*1식= 2,925,000

3.[유]유치원운영 3,476 3,840 -364

1.기간제직원인건비 600 600 0

2.일반수용비 2,151 2,140 11 프린터토너 : 11,000원*1종= 11,000
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3.여비 225 600 -375 관내외출장여비 : 감액 -375,000원= -375,000

4.교육운영비 400 400 0

5.학생복지비 100 100 0

4.[유]코로나19 방역 지원비(목) 3,300 0 3,300

1.일반수용비 1,300 0 1,300
(성립전_3추)열화상 카메라 방역 물품  : 

100,000원*5종*2회=
1,000,000

(성립전_3추)학교방역 추가지원 물품 : 

50,000원*6종=
300,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_3추)열화상 카메라 구입 : 

2,000,000원*1대=
2,000,000

5.[유]병설유치원 무선환경 구축(목) 9,000 0 9,000

1.일반수용비 1,600 0 1,600
(성립전_3추)케이블 구축비 : 1,600,000원

*1식=
1,600,000

2.비품구입비 7,400 0 7,400
(성립전_3추)무선AP 구입 : 1,850,000원*4

개=
7,400,000

3.행정지원인력운용 15,886 15,886 0

1.[초]사회복무요원인건비 15,886 15,886 0

1.기간제직원인건비 15,588 15,588 0

2.교직원복지비 298 298 0

2.시설 장비 유지 123,689 93,205 30,484

1.학교시설장비유지 123,689 93,205 30,484

1.[초]공공요금및제세공과금 23,938 24,638 -700

1.전기요금 16,760 17,460 -700 전기요금 : 감액 -700,000원= -700,000

2.상하수도료 1,889 1,889 0

3.기타공공요금 5,289 5,289 0

2.[초]시설관리용역 15,929 10,001 5,928

1.일반수용비 15,929 10,001 5,928
전기안전관리대행용역료 : 감액-119,000원

=
-119,000

제3종시설물 정기검사 : 감액 -200,000원 

=
-200,000

(성립전_3추)학교용지 지적측량 용역비 : 

6,247,000원*1회=
6,247,000

3.[초]시설일반관리 40,672 26,533 14,139

1.기간제직원인건비 300 300 0

2.일반수용비 27,900 19,977 7,923
시설소모품및소규모수선 : 170,000원*10회

=
1,700,000

시설공사비 : 6,223,000원*1식= 6,223,000
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3.교직원복지비 1,200 1,000 200
피복비(운전원,시설관리원) : 200,000원*1

명=
200,000

4.시설비 0 4,000 -4,000
창고용 컨테이너박스 설치 : 감액 

-4,000,000원 =
-4,000,000

5.비품구입비 4,072 1,256 2,816 집기취득 : 330,000원*2종= 660,000

환경개선용 화분 구입 : 154,000원*14개= 2,156,000

6.기타자산취득비 7,200 0 7,200
창고용 컨테이너박스 설치 : 4,000,000원

*1식=
4,000,000

후관동 안전사다리 설치 : 3,200,000원*1

식=
3,200,000

4.[초]시설관리원 인건비(목) 24,004 12,887 11,117

1.기간제직원인건비 22,667 11,770 10,897
(성립전_3추)시설관리원 인건비 : 

1,356,000원*3월=
4,068,000

(성립전_3추)시설관리원 인건비 : 맞춤형

복지비 50,000원*1회=
50,000

(성립전_3추)시설관리원 인건비 : 

1,682,250원*4월=
6,729,000

시설관리원 인건비 : 인상분25,000원*2월= 50,000

2.기간제직원법정부담금 1,337 1,117 220
(성립전_3추)시설관리원 법정부담금 : 

184,750원*4월=
739,000

시설관리원 법정부담금 : 감액-519,000원 

=
-519,000

3.비품구입비 0 0 0
(성립전_3추)시설관리 비품 구입 : 

272,000원*1종=
272,000

시설관리 비품 구입 : 감액-272,000원= -272,000

5.[초]학교청소원 인건비(목) 19,146 19,146 0

1.기간제직원인건비 15,814 17,576 -1,762 학교청소원 인건비 : 감액 -1,762,000원 = -1,762,000

2.일반수용비 1,365 0 1,365 청소용 물품 구입 : 682,500원*2회= 1,365,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.기간제직원법정부담금 917 1,020 -103
학교청소원 기관부담금 : 감액 -103,000원

 =
-103,000

5.비품구입비 500 0 500 청소용 비품 구입 : 500,000원*1종= 500,000

3.학교운영 협력 1,320 1,720 -400

1.학교운영위원회운영 320 720 -400

1.[초]학교운영위원회운영 320 720 -400

1.일반업무추진비 320 720 -400
학교운영위원회간담회 : 감액 -400,000원 

=
-400,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학부모교육 700 700 0

1.교육운영비 600 600 0

2.일반업무추진비 100 100 0

7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.[초]예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000 초등 예비비 : 감액 -2,000,000원 = -2,000,000

세출합계 654,469 518,286 136,183

조은정 2022년 02월 15일 08시 55분 51초 21 전라북도교육청 성수초등학교


